
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

28 января 2021 г.       №  3 (8524) Цена 15 рублей

* Надо знать

«Байкальская 
звезда» - 

2021
Стр. 7

900 дней 
мужества
Стр. 4 - 5

Вся 
жизнь, 

как песня!
 Стр. 8 

- Валентина Николаевна. 
Кто имеет право на присвое-
ние звания «Ветеран труда»?

- Это граждане Российской 
Федерации, проживающие на 
территории Иркутской области 
при соблюдении следующих ус-
ловий:

1)стаж работы (службы) в ка-
лендарном исчислении не менее 
40 лет для мужчин и 35 лет для 
женщин, из которого стаж рабо-
ты (службы) на территории Ир-
кутской области в календарном 
исчислении составляет не менее 
20 лет для мужчин и 17,5 года 
для женщин;

2) стаж работы (службы) при 
досрочном назначении трудовой 
пенсии по старости в соответ-
ствии со статьями 27, 28 Феде-
рального закона от 17 декабря 
2001 года N 173-ФЗ «О трудовых 
пенсиях в Российской Федера-
ции» либо досрочном назначе-
нии страховой пенсии по старо-
сти в соответствии со статьями 
30, 32 Федерального закона от 
28 декабря 2013 года N 400-ФЗ 
«О страховых пенсиях» в ка-
лендарном исчислении не менее 
35 лет для мужчин и 30 лет для 
женщин, из которого стаж рабо-
ты (службы) на территории Ир-
кутской области в календарном 
исчислении составляет не менее 
17,5 года для мужчин и 15 лет 
для женщин;

3) наличие наград, почетных 
званий и поощрений в соответ-
ствии с перечнем, установлен-
ных законом.

- Можем мы перечислить 
награды?

- Это награды Иркутской 
области и почетные звания Ир-
кутской области, учрежденные 
Законом Иркутской области от 
24 декабря 2010 года N 141-ОЗ 
«О наградах Иркутской области 
и почетных званиях Иркутской 
области»:

Благодарность Губернатора 
Иркутской области;

Почетная грамота Губернато-

О присвоении звания  «Ветеран труда»
С 1 января 2019 года вступил в силу закон Иркутской области от 13.07.2018 

N 72-ОЗ «О ВЕТЕРАНАХ ТРУДА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ». Но, несмотря на 
уже двухлетнее действие закона, многие наши сограждане так и не поняли, на 
каком основании они могут претендовать на присвоение им звания «Ветеран 
труда Иркутской области». По многочисленным просьбам наших читателей, 
редакция газеты «Усть-Удинские вести» за разъяснениями обратилась к дирек-
тору областного государственного казенного учреждения «Управление соци-
альной защиты населения по Усть-Удинскому району» Валентине Чемезовой.

ра Иркутской области;
Почетная грамота Законода-

тельного Собрания Иркутской 
области;

знак отличия «За заслуги пе-
ред Иркутской областью»;

знак отличия «За честь и му-
жество»;

почетное звание «Почетный 
гражданин Иркутской области»;

почетное звание «Заслужен-
ный геолог Иркутской области»;

почетное звание «Заслужен-
ный работник дорожного хозяй-
ства Иркутской области»;

почетное звание «Заслужен-
ный работник жилищно-комму-
нального хозяйства Иркутской 
области»;

почетное звание «Заслужен-
ный работник здравоохранения 
Иркутской области»;

почетное звание «Заслужен-
ный работник культуры и искус-
ства Иркутской области»;

почетное звание «Заслужен-
ный работник лесного хозяйства 
Иркутской области»;

почетное звание «Заслужен-
ный работник науки и высшей 
школы Иркутской области»;

почетное звание «Заслужен-
ный работник образования Ир-
кутской области»;

почетное звание «Заслужен-
ный работник промышленности 
Иркутской области»;

почетное звание «Заслужен-
ный работник связи Иркутской 
области»;

почетное звание «Заслужен-
ный работник сельского хозяй-
ства Иркутской области»;

почетное звание «Заслужен-
ный работник социальной защи-
ты населения Иркутской обла-
сти»;

почетное звание «Заслужен-
ный работник торговли и сферы 
услуг Иркутской области»;

почетное звание «Заслужен-
ный работник транспорта Ир-
кутской области»;

почетное звание «Заслужен-

ный работник физической куль-
туры и спорта Иркутской обла-
сти»;

почетное звание «Заслужен-
ный строитель Иркутской обла-
сти»;

почетное звание «Заслужен-
ный эколог Иркутской области»;

почетное звание «Заслужен-
ный энергетик Иркутской обла-
сти»;

почетное звание «Заслужен-
ный юрист Иркутской области»;

Также награды и почетное 
звание Иркутской области, уч-
режденные Законом Иркутской 
области от 4 марта 1997 года N 
10-оз «О наградах и почетных 
званиях в Иркутской области»:

знак отличия «За заслуги пе-
ред Иркутской областью»;

Почетная грамота Губернато-
ра Иркутской области;

почетное звание «Почетный 
гражданин Иркутской области»;

Почетное звание «Ветеран 
труда», присвоение которого 
подтверждено соответствующей 
записью в трудовой книжке, 
присвоенное в период до 1 янва-
ря 1992 года организацией, осу-
ществлявшей деятельность на 
территории Иркутской области;

Звание «Ударник коммуни-
стического труда»;

Почетная грамота Центросо-
юза;

Почетные грамоты и зна-
ки ВЦСПС, Федерации неза-
висимых профсоюзов России 
(ФНПР), ЦК профсоюзов, Цен-
трального Совета по управле-
нию курортами профсоюзов 
СССР, Профкурорта, Централь-
ного совета спортивных обществ 
профсоюзов, почетные грамоты 
Союза «Иркутское областное 
объединение организаций про-
фсоюзов» (Иркутского област-
ного объединения организаций 
профсоюзов, Иркутского област-
ного Совета профсоюзов (Обл-
совпрофа));

Почетные грамоты Иркутско-
го областного комитета КПСС, 
исполнительного комитета Ир-
кутского областного Совета на-
родных депутатов, Иркутского 
областного комитета комсомола;

Знак «Золотое перо», учре-

жденный администрацией Ир-
кутской области в целях награж-
дения победителей ежегодного 
конкурса «Журналист года Ир-
кутской области»;

Почетный знак «Материн-
ская слава», учрежденный Гу-
бернатором Иркутской области.

- Какие документы необхо-
димо предоставить и куда для 
присвоения ветерана?

- Заявление, к которому при-
лагается фотография размером 3 
x 4 сантиметра, а также паспорт 
или иной документ, удостове-
ряющий личность заявителя; 
документы, удостоверяющие 
личность и подтверждающие 
полномочия представителя зая-
вителя, - в случае обращения с 
заявлением представителя зая-
вителя; документы, подтвержда-
ющие наличие наград, почетных 
званий и поощрений соответ-
ствии с перечнем, установлен-
ных законом; трудовая книжка.

Обращаться нужно в ОГКУ 
«УСЗН  поУсть-Удинскому рай-
ону, п. Усть-Уда, ул. Пушкина, д. 
9, кабинет 11 телефон  31-9-59. 

- Хотелось бы также уточ-
нить, какие меры социальной 
поддержки предусмотрены для 
граждан, обладающих званием 
«Ветеран труда»?

- Ежемесячная денежная вы-
плата в размере 523 руб. и иные 
меры социальной поддержки:

1) сохранение права на по-
лучение медицинской помощи 
в медицинских организациях, к 
которым указанные лица были 
прикреплены в период работы 
до выхода на пенсию, а также 
оказание медицинской помощи 
в рамках программы государ-
ственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицин-
ской помощи;

2) денежная компенсация 
50 % расходов на оплату жило-
го помещения в части платы за 
пользование жилым помещени-
ем (платы за наем) и (или) платы 
за содержание жилого помеще-
ния, включающей в себя плату 
за услуги, работы по управле-
нию многоквартирным домом, 
за содержание и текущий ремонт 
общего имущества в многоквар-

тирном доме, а также за холод-
ную воду, горячую воду, электри-
ческую энергию, потребляемые 
при использовании и содержа-
нии общего имущества в много-
квартирном доме, за отведение 
сточных вод в целях содержания 
общего имущества в многоквар-
тирном доме, а для собственни-
ков жилого помещения в много-
квартирном доме - также в части 
взноса на капитальный ремонт, 
в том числе нетрудоспособным 
членам семьи, совместно с ними 
проживающим, находящимся на 
их полном содержании или полу-
чающим от них помощь, которая 
является для них постоянным и 
основным источником средств к 
существованию;

3) денежная компенсация 50 
% расходов на оплату комму-
нальных услуг (плата за холод-
ную воду, горячую воду, элек-
трическую энергию, тепловую 
энергию, газ, бытовой газ в бал-
лонах, твердое топливо, вклю-
чая его доставку, при наличии 
печного отопления, плата за от-
ведение сточных вод, обращение 
с твердыми коммунальными от-
ходами). Обеспечение топливом 
производится в первоочередном 
порядке;

4) бесплатное изготовление и 
ремонт зубных протезов (кроме 
расходов на оплату стоимости 
драгоценных металлов и метал-
локерамики) в медицинских ор-
ганизациях по месту жительства;

5) бесплатный проезд на ав-
томобильном транспорте (кро-
ме такси) межмуниципальных 
маршрутов регулярных перевоз-
ок в междугородном сообщении 
и муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в между-
городном сообщении;

6) оплата в размере 50 % сто-
имости проезда на железнодо-
рожном транспорте в пригород-
ном сообщении и внутреннем 
водном транспорте по пригород-
ным маршрутам.

-Спасибо за подробные разъ-
яснения.

Беседовала
Ирина Евдокимова

По состоянию на 27.01.2021 в Иркутской области
Подтверждённых случаев инфицирования 47 875 ( 
(+263), в том числе: 
Госпитализировано 2104 (-104) 
Выздоровело 42 374 (+369) 
Умерло 1629 (+10) 
Умерло от иных, не связанных с COVID-19,
заболеваний 204 (+1)



«Усть-Удинские вести»                      28 января 2021 г.           № 3 (8524)                                  2 стр.
*Официальная информация
                                                     

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
  РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
 «26» января 2021 г.                                                                                            №  20/1-РД 

Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества районного муниципального образования 
«Усть-Удинский район» на 2021 год

Принято на 20 заседании
районной Думы 7-го созыва 
«26» января 2021 года

В соответствии с Федеральными законами N 178-ФЗ «О приватизации государ-
ственного и муниципального имущества», N 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», на основании предложений 
Комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района,  ру-
ководствуясь ст. 30 Устава Районного муниципального образования  «Усть-Удинский 
район» Районная Дума решила:

1. Утвердить прилагаемый прогнозный план (программу) приватизации муници-
пального имущества Районного муниципального образования на 2021 год.

2. Установить начальную цену имущества, подлежащего приватизации, при при-
менении любых способов приватизации муниципального имущества, за исключением 
такого способа продажи, как продажа без объявления цены, не ниже установленной 
в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации».

3.    Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

3. ПРОГНОЗ ПОСТУПЛЕНИЙ В БЮДЖЕТ Районного муниципального образования «Усть-Удинский район» ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ,ПОЛУЧЕННЫХ ОТ 
ПРОДАЖИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

Исходя из оценки прогнозируемой стоимости предлагаемых к приватизации объектов в 2021 году ожидаются поступления в бюджет Районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район» доходов в размере не менее 3100000 (Три миллиона сто тысяч рублей)

№ 
п/п

Наименование объекта  Адрес   Площадь
(кв.м)

Характеристика объекта Способ приватизации Срок 
иватизации

1 Нежилое здание

Нежилое здание (гараж)

Земельный участок

Иркутская обл., п. Усть-Уда, ул. Мира, 
д. 52

Иркутская обл., п. Усть-Уда, ул. Мира, 
д. 52

Иркутская обл., п. Усть-Уда, ул. Мира, 
52

101,8

97,3

1399

Нежилое одноэтажное деревянное здание
Нежилое одноэтажное деревянное здание

Земли населенных пунктов

продажа имущества на аукционе 2 квартал 
2021 г.

2
Земельный участок

Здание гаражей

Иркутская обл., п. Усть-Уда, ул. 
Кирова, 11

Иркутская обл., п. Усть-Уда, ул. 
Кирова, 11

3251

240,8

Земли населенных пунктов
Нежилое одноэтажное кирпичное здание продажа имущества на аукционе

2 квартал
2021 г. 

3 Здание мастерской

Земельный участок

Иркутская обл., пос. Усть-Уда, ул. 
Толстого, здание 4

Иркутская обл. пос. Усть-Уда, ул. 
Толстого,4

146,1

990

Нежилое  одноэтажное
Монолитно

бетонное  здание
Земли населенных пунктов

Продажа имущества на аукционе
2 квартал 

2021 г

4
Земельный участок

Здание гаража

Здание котельной

Здание станции по 
борьбе с болезнями 

животных

Иркутская обл., пос. Усть-Уда, ул. 50 
лет СССР, 50

Иркутская обл., пос. Усть-Уда, ул. 50 
лет СССР, 50

Иркутская обл., пос. Усть-Уда, ул. 50 
лет СССР, 50

Иркутская обл., пос. Усть-Уда, ул. 50 
лет СССР, 50

4538

146,9

    
  43,1

147,8

Земли населенных пунктов

Нежилое  одноэтажное монолитно
бетонное здание

Нежилое  одноэтажное монолитно
бетонное здание

Нежилое одноэтажное деревянное здание

продажа имущества на аукционе
продажа имущества на аукционе

2 квартал 
2021 г.

4. Управлению делами  опубликовать настоящее решение на официальном сайте 
Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении 
торгов, на официальном сайте Усть-Удинского района и опубликовать в газете «Усть-У-
динские Вести».

Председатель районной Думы    Л.И. Соколова
Мэр района  С.Н.Чемезов                

 Утвержден решением  районной Думы
 от «26» января 2021 г.    № 20/1-РД

                                       
ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММА)

ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН»  НА 2021 ГОД

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Рай-

онного муниципального образования «Усть-Удинский район» разработан в соответ-
ствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 6 октября 
2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Районного муниципального образования «Усть- 
Удинский район»

1.2. Приватизация муниципального имущества представляет собой возмездное от-
чуждение имущества, находящегося в собственности Районного муниципального об-
разования «Усть-Удинский район», в собственность физических и/или юридических 
лиц.

1.3. Приватизация муниципального имущества осуществляется Администрацией 
района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского 
района, действующего на основании доверенности в порядке, определенном федераль-
ным законодательством в сфере приватизации.

2. ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ,
ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИВАТИЗАЦИИ В 2021 ГОДУ

Вакансия
Администрации Усть-Удинского района требуются: 
- начальник отдела по делам молодежи и спорта (образование высшее по профилю 

должности, опыт работы в сфере молодежной политики, физического воспитания и 
спорта, умение работать с документами, владеть навыками подготовки делового пись-
ма); 

- главный специалист юридического отдела на период отпуска основного работни-
ка  по уходу за ребенком (юридическое образование, опыт работы по специальности 
желателен).

         Обращаться по адресу: п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, 19, каб. 44., тел.  8(395-
45)31-2-75 доб.103 (управление делами), е-mail: ustuda-uprav@bk.ru.

Администрация РМО «Усть-Удинский район»,
районный Совет ветеранов

ПОЗДРАВЛЯЮТ с ЮБИЛЕЯМИ:
 85-летием  Татьяну Федоровну Макагон – 

жительницу п.Усть-Уда
                   80-летием Галину Семеновну Григорьеву, 

живущую в п.Усть-Уда
Марию Алексеевну Татарникову из села Средняя Муя
Такой Юбилей - очень важное и значимое событие, 

ведь далеко не каждому суждено встретить столь по-
чтенный возраст. Желаем, чтобы здоровье не подводило, 
жизнелюбие и оптимизм никогда не иссякали, а близкие 

люди радовали своей заботой и вниманием.
Низкий поклон вам.

ООО «Центр кадастровых работ» оказывает комплекс услуг по:
-межеванию и постановке на кадастровый учет объектов недвижимости (жилые 

дома, квартиры, земельные участки);
-изготовлению технических паспортов на жилые дома, квартиры, производствен-

ные и административные здания;
-составлению договоров купли продажи, аренды, дарения объектов недвижимости 

(жилые дома, квартиры, земельные участки);
-консультации и юридическому сопровождению по приватизации жилых помеще-

ний и оформлению в собственность объектов недвижимости;
-представительство в судах.

Наш адрес: Иркутская область, п.Усть-Уда,ул.Пушкина.11,каб.3
Справки по телефону: 89247005876



«Усть-Удинские вести»                                 28 января 2021 г.                    № 3 (8524)                                     3 стр.
Российская Федерация                                 

Иркутская область
Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.01.2021г.  № 25
п. Усть-Уда
Об утверждении мероприятий перечня 
проектов народных инициатив, порядка 
организации работы по его реализации и 
расходования бюджетных средств
В целях эффективной реализации в 2021 году мероприятий перечня проектов народ-

ных инициатив, в соответствии с положением о предоставлении субсидий из област-
ного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня 
проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркут-
ской области от 14.02.2019г. № 108-пп, руководствуясь статьями 22, 45 Устава районно-
го муниципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удин-
ского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить мероприятия перечня проектов народных инициатив, реализация ко-

торых в 2021 году осуществляется за счет средств местного бюджета в объеме 188 

242,11 рублей и субсидии из областного бюджета, предоставляемой в целях софинан-
сирования расходных обязательств муниципального образования в объеме 3 576 600 
рублей (приложение №1).

2. Утвердить перечень должностных лиц, ответственных за реализацию мероприя-
тий перечня проектов народных инициатив в 2021г. (приложение №2).

3. Подготовка отчета об использовании субсидии из областного бюджета и пред-
ставление его в министерство экономического развития Иркутской области возлага-
ется на начальника экономического отдела администрации Усть-Удинского района 
(Л.С.Кочкина).

4. Утвердить порядок организации работы по реализации мероприятий перечня 
проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств в 2021г. (приложе-
ние №3).

 5. Финансовому управлению администрации Усть-Удинского района (Л.М.Милен-
тьева) обеспечить внесение изменений в решение районной Думы РМО «Усть-Удин-
ский район» о бюджете на 2021 год в части отражения расходов на реализацию меро-
приятий перечня проектов народных инициатив с учетом порядка организации работы 
по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив и расходования 
бюджетных средств в 2021г. и бюджетной классификацией.

6.  Управлению делами администрации Усть-Удинского района (И.Н.Сабельфельд) 
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заме-
стителя мэра района (А.А.Менг).

Глава администрации Усть-Удинского района  С.Н.Чемезов

Приложение № 1 к постановлению администрации Усть-Удинского района от 26.01.2021г.  № 25
Перечень проектов народных инициатив на 2021г.

№ п/п Наименование мероприятия
Период 

реализации
Общий объем 

финансирования, руб.

В том числе за счет средств:

Пункт статьи Федерального закона 
от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного 

самоуправления в Российской 
Федерации», Закона Иркутской 

области  
от 3 ноября 2016 года  

№ 96-ОЗ  
«О закреплении за сельскими 

поселениями Иркутской области 
вопросов местного значения»

областного бюджета, 
руб.

местного бюджета, 
руб. 

1
Благоустройство территории с укладкой полиуретанового 
покрытия спортивной площадки МБОУ «Усть-Удинская 
средняя общеобразовательная школа № 2» до 30 декабря 

2021 года

     3 400 000,00      3 230 000,00      170 000,00   15.1.11

2 Организация оснащения игровыми площадками МБДОУ 
детский сад общеразвивающего вида «Колокольчик» 
(установка собственными силами)

        364 842,11         346 600,00        18 242,11   15.1.11

ИТОГО:       3 764 842,11      3 576 600,00      188 242,11    

Приложение № 2 к постановлению администрации Усть-Удинского района от 26.01.2021г.  № 25
Перечень должностных лиц, ответственных за реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2021г.

Приложение № 3 к постановлению администрации Усть-Удинского района от 26.01.2021г.  № 25
Порядок организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств в 2021г.

1. Настоящий Порядок разработан с целью организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2021 году (далее - Перечень) и расходования бюджетных 
средств в соответствии с положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркут-
ской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14.02.2019г. № 108-пп (далее соответственно 
- Положение о субсидии, субсидия).

2. В 2021 году администрацией Усть-Удинского района подлежат исполнению следующие мероприятия:

№ 
п/п

Наименование мероприятия

Должностные лица, ответственные за реализацию мероприятий 
перечня проектов народных инициатив в 2021г.

1 Благоустройство территории с укладкой полиуретанового покрытия спортивной площадки МБОУ «Усть-Удинская средняя 
общеобразовательная школа № 2»

Директор МБОУ «Усть-Удинская средняя общеобразовательная школа 
№ 2» А.Л.Эгго

2

Организация оснащения игровыми площадками МБДОУ детский сад общеразвивающего вида «Колокольчик» (установка 
собственными силами)

Заведующая МБДОУ детский сад общеразвивающего вида 
«Колокольчик» М.Г.Лысых

№ п/п Наименование мероприятия

1
Благоустройство территории с укладкой полиуретанового покрытия спортивной площадки МБОУ «Усть-Удинская средняя общеобразовательная школа № 2»

2 Организация оснащения игровыми площадками МБДОУ детский сад общеразвивающего вида «Колокольчик» (установка собственными силами)

3. Экономический отдел администрации Усть-Удинского района проводит органи-
зационную работу, необходимую для заключения с министерством экономического 
развития Иркутской области соглашения о предоставлении и расходовании субсидии 
из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обя-
зательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприя-
тий перечня проектов народных инициатив на 2021 год (далее – Соглашение) в уста-
новленные сроки.

4. Должностные лица, ответственные за реализацию мероприятий перечня проек-
тов народных инициатив в 2021г. подготавливают документы, необходимые для реали-
зации мероприятий Перечня.

5. Исполнение мероприятий Перечня предусматривается в пределах доведенных 
лимитов бюджетных обязательств с соблюдением процедур, предусмотренных Феде-
ральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (да-
лее – 44-ФЗ).

6. В случае образования экономии в результате осуществления закупок в соответ-
ствии с 44-ФЗ, изменения конъюнктуры цен, расторжения контракта или невыполне-
ния мероприятий Перечня по иным причинам должностные лица, ответственные за 

реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2021г. в течение 2 
рабочих дней направляют в экономический отдел информацию о сложившейся ситуа-
ции.

Экономический отдел администрации Усть-Удинского района проводит организа-
ционную работу, необходимую для предоставления документов в министерство эконо-
мического развития Иркутской области с целью перераспределения субсидий на иные 
мероприятия в соответствии с Положением о субсидии.

7. Должностные лица, ответственные за реализацию мероприятий перечня проек-
тов народных инициатив в 2021г. совместно с комитетом по управлению муниципаль-
ным имуществом Усть-Удинского района обеспечивают включение приобретенных 
основных средств в реестр муниципального имущества РМО «Усть-Удинский район». 

8. Экономический отдел администрации Усть-Удинского района обеспечивает раз-
мещение информации о реализации мероприятий перечня проектов народных инициа-
тив в 2021г.  в информационно-аналитической системе «Живой регион». 

9. Экономический отдел администрации Усть-Удинского района обеспечивает под-
готовку отчета об использовании субсидии по форме, установленной Положением о 
субсидии, и предоставляет его в министерство экономического развития Иркутской 
области в сроки, указанные в Положении о субсидии.



«Усть-Удинские вести»            28 января 2021 г.           № 3 (8524)                                            4 стр.
▼Ни кто не забыт, не что не забыто!

Абуздин Алексей Матвеевич, род. в 1906 в Усть-Удинском 
р-не Ангарский с/с, призван Усть-Удинским РВК. Рядовой, стре-
лок 1067-го стр. полка  (311-я стр. див., 48-я армия, Волховский 
фронт). Умер от ранения 10.04.1943 г. Похоронен в г. Любань 
Тосненского р-на Ленинградской обл. Сообщено жене Абуз-
диной Устинье Сергеевне, уч.  Шумский. С 22-24.07.1942 года 
311-я стрелковая дивизия участвует в Синявинской операции, 
наступая в районе Поречья, однако также безуспешно. До ноя-
бря 1943 года держала оборону по реке Волхов.

Аникеев Митрофан Силантьевич, род. в 1905 в д. Кри-
волуцкая, призван 07.02.1942 г. Усть-Удинским РВК. Рядовой, 
стрелок 146-го стр. полка (44-я стр. див., 4-я армия, Волховский 
фронт). Убит в бою 25.01.1943 г. у ст. Кириши Ленинградской 
обл. Похоронен в братской могиле. Сообщено жене Аникеевой 
Кристине Николаевне, д. Криволуцкая. Неудачные попытки 
ликвидировать Киришский плацдарм заставили советское ко-
мандование искать новые способы изменить ситуацию в свою 
пользу. Так в ноябре 1942 года было принято решение сделать 
минный подкоп под рощу «Высокую» — важный опорный 
пункт противника на плацдарме. Не очень удачные попытки 
сделать подкопы предпринимались и раньше. На это раз работы 
проводились с особой тщательностью и в условиях повышен-
ной секретности. По этой причине саперы 44-й стрелковой ди-
визии закончили работу только в феврале 1943 года.

Балданов Илья Митрофанович, род. в 1916 в с. Молька, 
призван Балаганским РВК. Рядовой, сапёр 72-го отд. саперного 
батальона (18-я стр. див., 2-я уд. армия Волховский фронт). Про-
пал без вести 29.02.1943 г. в районе рощи Круглая, Мгинского 
р-на Ленинградской обл. Сообщено жене Балдановой Екатерине 
Ивановне, с. Молька. 13 января 1943 года дивизия прорвалась к 
Рабочему поселку № 5, вследствие данного наступления диви-
зия с востока соединилась с войсками Ленинградского фронта, 
наступавшими с запада частями советской армии, и разорвала 
кольцо блокады.

Барахтенко Степан Иванович, род. в 1901 в д.Кочен-
га, призван Усть-Удинским РВК. Рядовой, стрелок 930-го стр. 
полка (256-я стр. див. 2-я уд. армия Волховский фронт). Убит в 
бою 12.01.1943 г., участвуя в наступательной операции «Искра». 
Похоронен Синявинские торфоразработки Мгинского р-на Ле-
нинградской обл. С 12 по 18 января 1943 года войска Ленин-
градского и Волховского фронтов провели операцию «Искра», 
в ходе которой была прорвана блокада, душившая ленинградцев 
костлявой рукой голода. Степан Иванович погиб в первый день 
этой стратегической операции.

Безносов Николай Фёдорович, род. в 1908 в с. Новая Уда 
Усть-Удинского р-на, призван в 1942 г. Усть-Удинским РВК. 
Рядовой, разведчик 109-го мин. арт. полка (8-я армия Волхов-
ский фронт). Убит в бою восточнее д. Вороново Мгинского р-на 
Ленинградской обл. 26.09.1942г. Похоронен в братской могиле 
на мемориале «Новая Малукса» Ленинградской обл. Сообщено 
жене Безносовой Марие Николаевне, с. Новая Уда. Синявинская 
операция (19 августа — 10 октября 1942 года) — наступатель-
ная операция советских войск Волховского и Ленинградского 
фронтов, проведённая с целью прорыва блокады Ленинграда. 
Все это время продолжались ожесточённые бои на флангах 
образовавшегося прорыва. На левом фланге общего 
наступления, 7 сентября частями 327-й и 286-й стрел-
ковых дивизий удалось овладеть опорным пунктом 
Вороново.

Бутаков Георгий Васильевич, род. в 1901, д. 
Фёдоровка, призван Усть-Удинским РВК. Сержант, 
ком. отд. 578-го сап. батальона (285-я стр. дивизия 
54-я армия Волхов-ский фронт). Убит при выполне-
нии боевого задания 14.09.1942г. в районе стыковки 
двух стрелковых полков дивизии в Киришском рай-
оне Ленинградской обл. Остался на поле боя, в виду 
сильного огня противника. Сообщено брату Бутакову 
Николаю Васильевичу, д. Фёдоровка.

Васильев Николай Петрович, род. в 1917 в с. 
Молька, призван Балаганским РВК. Гв. рядовой, стре-
лок 468-го гв. стр. полка (24-я гв. стр. див. 59-я армия 
Волховский фронт). Убит в бою 15.03.1942 г. в Чудов-
ском р-не Ленинградской обл. Сообщено жене Васи-
льевой Ольге Константиновне, с. Молька. 12 февраля 
1942 года дивизия, вместе с 22-й стрелковой бригадой 
заняли в полосе шоссе Москва — Ленинград опорные 
пункты обороны врага в Любино Поле и Мостках, та-
ким образом расширив горловину прорыва до 14 ки-

лометров. Продолжая наступление вплотную подошла к Спас-
ской Полисти с юго-запада и запада. Обходя Спасскую Полисть 
с запада, дивизия наступала в направлении Чудово, 17 февраля 
1942 года перерезала дорогу Спасская Полисть — Ольховка, а 2 
марта 1942 года дивизия перерезала дорогу Глушица — Сенная 
Кересть, продолжила наступление.

Виноградов Кирилл Терентьевич, род. в 1916 в Усть- 
Удинском р-не, призван Усть-Удинским РВК. Сержант, ком. 
отделения 124-го мотострелково-пулемётного батальона (124-
я танк. бригада 54-я армия Ленинградский фронт). Убит в бою 
29.03.1942 г. в районе д. Кондуя Ленинградской обл. Похоронен 
в братской могиле на мемориале «Новая Малукса» Кировского 
р-на Ленинградской обл. Сообщено жене Виноградовой Татья-
не Дмитриевне, д. Черновщина. 25 марта 1942 года танки 124-
й танковой бригады с пехотой 311-й стрелковой дивизии, вели 
боевые действия севернее д. Кондуя, 26 - 28 марта 1942 года 
бригада вела бой западнее д. Кондуя, начала продвижение в на-
правлении дороги Кондуя - Смердынь.

Вологжин Константин Константинович, род. в 1921 в д. 
Криволуцкая, призван Усть-Удинским РВК. Рядовой, стрелок 
378-й стр. дивизии (54-я армия Волховский фронт). Убит в бою 
25.03.1943 г. у ст. Корбусель Мгинского р-на Ленинградской 
обл. Похоронен в братской могиле на мемориале «Новая Малук-
са» Кировского р-на Ленинградской обл. 378-я стрелковая диви-
зии участвовала в Мгинско-Шапкинской операции (19 марта - 2 
апреля 1943 года), наступая в первом эшелоне на Карбусель.

Воробьёв Николай Дмитриевич, род. в 1923 в с. Усть-Уда, 
призван Усть-Удинским РВК. Ст. лейтенант, ком. мин. взвода 
157-го гв. стр. полка (53-я гв. стр. див. 42-я армия, Ленинград-
ский фронт). Убит в бою 22.02.1944 г. у д. Щегли Струго-Крас-
ненского р-на Ленинградской обл. Похоронен в братской могиле. 
Сообщено отцу Воробьёву Дмитрию Гавриловичу, с. Усть-Уда. 

Участвуя в Ленинградско-Новгородской (14 января — 1 
марта 1944) операции 53-я гвардейская стрелковая дивизия 
вместе с другими войсками, нанесли тяжелое поражение 16-й 
и 18-й немецким армиям, отбросили противника от Ленинграда 
на 220—280 километров, а южнее озера Ильмень — на 180 ки-
лометров, практически полностью освободили Ленинградскую 
область.

Гамаюнов Иосиф Филатович, род. в 1908 в д. Кожевнико-
во, призван Усть-Удинским РВК. Стрелок 134-го гв. стр. полка 
(45-я гв. стр. дивизия, 55-я армия, Ленинградский фронт). Убит 
в бою 26.03.1943 г. у озера Долгое Ленинградской обл. Похоро-
нен в г. Ленинграде на воинском кладбище «Дачное», располо-
женного на пр. Народного Ополчения 143-145. Сообщено жене 
Гамаюновой Евдокии Егоровне, д. Черепаново. 

10 февраля 1943 года, после двухчасовой артподготовки, 
дивизия в составе ударной группировки 55-й армии начала на-
ступление из района Колпино в направлении — Ульяновки. 11 
февраля дивизия освободила Мишкино. Однако, противосто-

ящие части 250-й испанской 
дивизии сумели закрепиться 
южнее Красного Бора и по бе-
регу реки Ижоры и, оказывая 
ожесточенное сопротивление, 
продержаться до подхода под-
креплений. Боевые группы 212-
й и 215-й немецких дивизий, 
усилив оборону, сумели остано-
вить наступление.

Горбунов Тихон Сергее-
вич, род. в 1902 в д. Балаганка, 
призван Усть-Удинским РВК. 
Стрелок 1069-го стр. полка 
(311-я стр. дивизия, 48-я ар-
мия, Волховский фронт). Убит 
в бою 20.01.1943 г. у д. Баголь-
ник Ленинградской обл. По-
хоронен в д. Бор Киришского 
р-на Ленинградской обл. Сооб-
щено жене Горбуновой Анне 
Александровне, д. Балаганка. 
С 22-24.07.1942 года участвует 

 900 дней мужества

Блокада Ленинграда - одно из самых трагических 
событий Великой Отечественной войны. 8 сентября 
1941 года город оказался замкнутым вражеским коль-
цом. 900 дней и ночей продолжалась героическая обо-
рона. 900 дней и ночей, проявляя беспримерное муже-
ство, жители и защитники осажденного города жили, 
работали, сражались.  Выстояли и победили. Первый 
праздничный артиллерийский салют во время Великой 
Отечественной войны, был дан в честь именно этой По-
беды. Во время блокады погибло около 1 млн. жителей, 
в том числе более 600 тысяч человек - от голода. В ходе 
войны Гитлер неоднократно требовал сравнять город с 
землей, а его население полностью уничтожить. Однако 
ни обстрелы и бомбардировки, ни голод и холод не сло-
мили его защитников. 

«У меня есть подружка - Таня Савичева. Мы с ней 
соседки. Она со Второй линии, дом 13. Четыре окна на 
первом этаже. Рядом булочная, в подвале керосиновая 
лавка... Сейчас лавки нет, но в Танино время, когда меня 
еще не было на свете, на первом этаже всегда пахло ке-
росином. Мне рассказывали»... это строки из рассказа 
Ю. Яковлева. Отрывок из данного рассказа со всей ду-
шой и искренностью представила на недавно проходя-
щем в нашем районе конкурсе чтецов  Фатьянова Ва-
лерия, ученица 9-го класса. Её прочтение отрывка было 
включено в «урок мужества», который провел 21 января 
в МБОУ СОШ №2 региональный специалист по патри-
отическому воспитанию Юрий Барахтенко. Этот были 
уроки мужества в 9-ых классах на тему: «Блокада Ле-
нинграда». Целью данных уроков было рассказать мо-
лодёжи о блокаде Ленинграда; сформировать положи-
тельную оценку духовного подвига советского народа, 
а также  воспитать благодарное отношение к подвигу 
защитников Ленинграда, уважение к людям старшего 
поколения, перенесшим трагедию блокады и вызвать 
чувство патриотизма, гражданственности. При этом 
педагогический состав, не забывая памятные даты сво-
ей Родины, провел неделю радиопередач о блокадном 
Ленинграде, где ученикам во время перемен включают 
фрагменты радио-трансляций времён Великой Отече-
ственной войны (в основном из эфиров времени блока-
ды города-Героя). 

Очень радует что большинство молодёжи достаточ-
но хорошо знают информацию по теме: «Блокадного 
Ленинграда». Также мы получили обратную связь от 
учеников: во время данных бесед ребята активно отве-
чали на вопросы и высказывали свои мнения по данной 
теме, а также делали выводы,  не забывая подвиги со-
ветского народа. Ведь Петроград – Ленинград – Санкт 
Петербург единственный город, на территорию которо-
го никогда не ступала нога завоевателя. Город, пережив-
ший самую долгую и ужасную блокаду во время Второй 
мировой войны. 

При этом мы не можем себе позволить забыть и на-
ших земляков которые защищали город и принимали 
участие в освобождении Ленинграда. Ведь советский 
народ жил в столь трагическое время одной семьёй, 
одной жизнью и одним сердцем. И не важно, сколько 
километров разделяло каждого, люди были вместе ду-
шой и жили с той мыслю, что как бы тебе не было плохо 
или голодно, помоги тому, кому хуже чем тебе. В этом 
и была сила нашего народа, стремящегося к одной цели 
- сохранить страну и сделать так, чтобы последующие 
поколения жили в своей стране на своей земле со сво-
им народом! С молчанием и скорбью на душе вспомним 
погибших в бою, но не в наших сердцах, земляков, соот-
ечественников, героев! 

27 января — День воинской славы России. А к чему 
приурочен этот день?

 Кто из нас знает?
Оказывается, это день полного освобождения Ленин-

града от фашистской блокады.
Наш корреспондент побывал на «УРОКАХ МУЖЕ-

СТВА» и рассказал ребятам о тех страшных днях, что 
испытали на себе «блокадники».



«Усть-Удинские вести»           28 января 2021 г.           № 3 (8524)                                             5 стр.

в Синявинской операции, наступая в районе Поречья, но безу-
спешно. До ноября 1943 года держала оборону по реке Волхов.

Добежин Михаил Ильич, род. в 1921 в с. Светлолобово, 
призван Черемховским РВК. Стрелок 1069-го стр. полка (311-
я стр. дивизия, 48-я армия, Волховский фронт). Убит в бою 
20.03.1943г. у ст. Корбусель Мгинского р-на Ленинградской 
обл. Похоронен в братской могиле г. Мга Ленинградской обл. 
Сообщено матери Добежиной Евдокии Михайловне, с. Каменка 
Кировского р-на Иркутской обл. 

6 февраля 1943 года части дивизии выгрузились на разъезде 
около деревни Хотово и маршем двинулись к передовой, в район 
станции Жарок, а затем отдельные части передвинулись к стан-
циям Погостье и Малукса, где ведёт бои вместе с 50-м отдель-
ным гвардейским тяжёлым танковым полком прорыва. Заняла 
участок в районе населённых пунктов Карбусель, Вороново, 
Поречье, вблизи Синявино и Мги, сменив 378-ю стрелковую 
дивизию. Принимала участие в неудачной Мгинской операции 
конца лета 1943 года.

Егоров Антон Иванович, род. в 1920 в д. Черновщина 
Светлолобовского с/с., призван в 1940 г. Усть-Удинским РВК. 
Краснофлотец, разведчик 73-й морской стр. бригады (8-я армия 
Волховский фронт). Участвуя в штурме Синявинских высот, 
был тяжело ранен 17 февраля 1943 года, 29 марта поступил в 
1731-й госпиталь г. Троицка Челябинской обл., но имел множе-
ственные ранения в живот, руки и голень. Умер 14 апреля 1943 
г., похоронен на Дмитриевском кладбище г. Троицка Челябин-
ской обл. Сообщено отцу Егорову И.П. д. Черновщина. 

В ночь на 03.02.1943 г. бригада сосредоточилась в районе 
Рабочего посёлка № 1, в шести километрах к северу от Синяви-
но. 07.02.1943 сменила на передовой один из полков 80-й стрел-
ковой дивизии, 08.02.1943 перешла в наступление на Синявин-
ские высоты, безуспешно штурмуя их несколько дней.

Кокорышкин Николай Ефимович, род. в 1918 в д. Ниж-
не-Ангарская, призван Усть-Удинским РВК. Рядовой, разведчик 
25-й разведроты (43-я стр. дивизия, 55-я армия, Ленинградский 
фронт). Убит в бою 10.02.1942 г. в районе г. Колпино Ленин-
градской обл. Похоронен в братской могиле г. Колпино Ленин-
градской обл. Сообщено дяде Лбову Николаю Даниловичу, д. 
Нижне-Ангарская.

Коновалов Степан Васильевич, родился в 1899 г., д. Зен- 
кова, призван Усть-Удинским РВК. Рядовой, сапер 1249-го стр. 
полка (377-я стр. див. 59-я армия Волховский фронт). Ранен 
17.08.1943 г. у д. Арефино Ленинградской обл. Похоронен в д. 
Арефино Чудовского р-на Ленинградской обл. Сообщено 
жене Коноваловой Анастасии Андриановне, д. Зенкова. 

К лету 1942 года дивизия была вынуждена отойти за 
Волхов, и ведёт бои в районе Вергежа — Дымно — Зван-
ка вплоть до 1944 года. В ноябре 1942 года развернулись 
тяжелейшие бои за обладание деревней Званкой, диви-
зия ведёт бои совместно с 288-й стрелковой дивизией. В 
этих боях, часто переходивших в рукопашные схватки, 
288-я и 377-я стрелковые дивизии потеряли 855 человек 
убитыми и 1818 ранеными.

Константинов Петр Дмитриевич, род. в 1903 в д. 
Рогово Светлолобовского с/с., призван Усть-Удинским 
РВК. Рядовой, стрелок 260-го стр. полка (168-я стр. ди-
визия 54-я армия Ленинградский фронт). Убит в бою 23 
марта 1942 года в районе д. Дубовик Тосненского р-на 
Ленинградская обл., похоронен ст. Новая Малукса Ле-
нинградская обл. В декабре 1941 года, 168-я стрелковая 
дивизия погрузилась в воинские поезда и через Лисий 
Нос и Кронштадт была передислоцирована на Орани-
енбаумский плацдарм. Передислокация проводилась от 
Кронштадта пешим маршем по льду Финского залива. 
К 13 — 14 января 1942 года дивизия заняла позиции 
на плацдарме и держала там оборону вплоть до января 
1944 года. 260-й стрелковый полк в феврале 1942 года 
был передан КБФ для усиления обороны Кронштадта и 
островов.

Костюков Евстигней Фадеевич, род. в 1911 в Усть-У-
динском р-не, призван Балаганским РВК. Мл. лейтенант, ком. 
стр. роты 5-го гв. стр. полка (3-я гв. стр. дивизия 54-я армия 
Ленинградский фронт). Убит в бою 4 апреля 1942 года в рай-
оне д. Смердыня Мгинского р-на Ленинградская обл., похоро-
нен д. Смердыня Ленинградская обл. Сообщено жене Игнать-
евой Ульяне Николаевне, д. Игжей. С 15.11.1941 по 28.12.1941 
года дивизия вела боевые действия в районе города Волхов, в 
боях 17-20 ноября приостановила наступление врага и вынуди-
ла его перейти к обороне на рубеже деревень Бор — Вячково, 
15.12.1941 года вела бои в районе Морозово, Моршагино. Затем 
преследовала противника до станции Погостье. 20 марта 1942 
года дивизия освободила Зенино, 23 марта — Доброе, 25 марта 
— Глажево, 29 марта взята Кондуя.

Лапотцев Мефодий Иванович, род. в 1898 в с. Новая Уда, 
призван Усть-Удинским РВК. Рядовой, стрелок 1069-го стр. пол-
ка (311-я стр. дивизия 54-я армия Волховский фронт). Убит в 
бою 11 февраля 1943 года в районе д. Смердыня Мгинского р-на 
Ленинградская обл., похоронен там же. Сообщено жене Лапот-
цевой Анне Яковлевне, с. Новая Уда.

Лбов Иван Николаевич, род. в 1918 в д. Петухова Усть- 
Удинского р-на, призван Усть-Удинским РВК. Рядовой, кавале-
рист 87-го отд. батальона связи (11-я стр. дивизия 54-я армия 
Ленинградский фронт). Убит в бою 7 апреля 1942 г. в районе д. 
Кондуя Тсненского р-на Ленинградской обл. Похоронен в брат-
ской могиле на мемориале «Новая Малукса» Кировского р-на 
Ленинградской обл. Сообщено отцу Лбову Николаю Данилови-
чу, д.Петухова. 

07.01.1942 года дивизия прибыла на Волховский фронт, в 

район станции Погостье и с 13.01.1942, сменив части 3-й гвар-
дейской стрелковой дивизии наступает на станцию Погостье, 
ведёт ожесточённые бои за станцию. Дивизия вынесла на себе 
основную тяжесть боёв начала 1942 года за Погостье, достаточ-
но глубоко вклинившись в оборону противника. Ведёт непре-
кращающиеся бои у станции, частично попадает в окружение. 
На 15.02.1942 года в дивизии насчитывалось всего 107 актив-
ных штыков, на 11.03.1942 312 активных штыков. К 29.03.1942 
части дивизии освобождают Кондуи.

Луковников Василий Яковлевич, род. в 1915 в с. Янды, 
призван Усть-Удинским РВК. Рядовой, миномётчик 1248-го стр. 
полка (376-я стр. дивизия, 2-я уд. армия, Волховский фронт). 
Убит в бою 17.01.1943 г. у д. Гайтолово Ленинградской обл. По-
хоронен в братской могиле севернее д. Гайтолово Ленинград-
ской обл. Сообщено жене Переваловой Антонине Васильевне, 
с. Янды. С 12 января 1943 года наступает в первом эшелоне на 
самом крайнем фланге 2-й ударной армии, при поддержке 185-й 
танковой бригады, действует между Гайтолово и рощей «Кру-
глая» близ Гонтовой Липки, в первый день наступления успе-
ха не достигла. На второй день в полосе наступления дивизии 
в бой была введена 71-я стрелковая дивизия, однако и она не 
смогла взять крупный узел обороны севернее Гайтолово. Таким 
образом, к концу операции, дивизия фактически осталась на 
прежних рубежах, однако развернувшись по фронту уже не на 
восток, а на юго-восток, где и находится в обороне до августа 
1943 года.

Обуздин Афанасий Иванович, род. в 1901 в Усть-Удин-
ском р-не, призван Усть-Удинским РВК. Рядовой, стрелок 1027-
го стр. полка (198-я стр. дивизия 54-я армия Ленинградский 
фронт). Убит в бою 26 марта 1942 года в районе д. Дубовик Тос-
ненского р-на Ленинградская область.

Панкратов Афанасий Федотович, род. в 1908 в д. Абалак, 
призван Усть-Удинским РВК. Сапёр 72-го отд. сапёрного ба-
тальона (18-я стр. дивизия, 2-я уд. армия, Волховский фронт). 
Убит в бою 23.01.1943 г. у с. Синявино Ленинградской обл. По-
хоронен в братской могиле севернее с. Синявино Ленинградской 
обл. Сообщено жене Панкратовой Анне Дмитриевне, д. Абалак.  

18-я стрелковая дивизия принимала участие в прорыве бло-
кады Ленинграда. С 13 по 14 января 1943 года дивизия прорва-
лась к Рабочему поселку № 5, вследствие данного наступления 
дивизия с востока соединилась с войсками Ленинградского 
фронта, наступавшими с запада частями советской армии и ра-
зорвала кольцо блокады. В дальнейшем дивизия принимала уча-

стие в Свирско-Петрозаводской 
наступательной операции.

Пинигин Филипп Данило-
вич, род. в 1905 году в д. Кри-
волуцкая, призван 15.09.1941 г. 
Усть-Удинским РВК. Мл. сержант, 
стрелок 9 роты 296-го стр. полка 
(13-я стр. дивизия 67-я армия Ле-
нинградский фронт). Убит в бою 
25 января 1944 года в районе ст. 
Поповка Тосненского р-на Ленин-
градская области. Сообщено жене 
Пинигиной Александре Ивановне, 
д. Криволуцкая. 

21 января 1944 года части ди-
визии перешли в наступление на 
фронте от Московского шоссе до 
реки Нева, прорвали сильно укре-
пленную оборону противника, 
очистили от немцев часть берега 
реки Нева, часть Кировской же-
лезной дороги, взломали оборону 
немцев на участке Октябрьская 
железная дорога - Московское 
шоссе, а затем успешно преследо-

вали разбитые немецкие части до рубежа ст. Новолисино - разъ-
езд Стекольный. Сломив сопротивление противника на этом 
рубеже, части дивизии овладели участком железной дороги Гат-
чина-Тосно и рядом населенных пунктов.

Пирва Илья Алексеевич, род. в 1920 в д. Хайрюзовка, при-
зван Балаганским РВК. Рядовой, стрелок 98-го стр. полка (10-я 
стр. дивизия 23-я армия Ленинградский фронт). Убит в бою 17 
марта 1944 года в районе д. Лемболово 
Ленинградская обл., похоронен там же. 
Сообщено матери Пирва Елене Гаврилов-
не, д. Хайрюзовка. Награждён медалями 
«За оборону Ленинграда», «За боевые 
заслуги». 

В течение 1941 года дивизия безу-
спешно пыталась переправиться 10 раз, 
потеряв около 6000 человек, в 1942 году 
переправилась на пятачок и вела бои на 
плацдарме до марта 1942 года, после чего 
снята с плацдарма и остатки дивизии пе-
реправлены на Карельский перешеек, где 
дивизия находилась в позиционной обо-
роне до июня 1944 года.

Попов Семён Васильевич, род. в 
1900 в д. Ключи, призван Усть-Удинским 
РВК. Рядовой, пулемётчик 1255-го стр. 
полка (379-я стр. дивизия 8-я армия Вол-
ховский фронт). Убит в бою 12 августа 
1943 года в районе д. Пустошка Мгин-

ского р-на Ленинградская обл., похоронен 700 м восточнее от 
д. Пустошка Ленинградская обл. Сообщено жене Поповой Ага-
фье, д. Ключи. 

379 стрелковая дивизия с 12-го января 1943-го участвует в 
прорыве блокады Ленинграда. После кратковременной напря-
женной боевой подготовки дивизия вступила в бой в районе Си-
нявинских высот. В течении 10 дней дивизия вела ожесточенные 
бои в лесной местности применяя тактику мелких штурмовых 
групп. Однако прорвать оборону противника не удалось, из-за 
условий местности, небольшого численного превосходства и 
недостатка тяжелой артиллерии, поддерживавшей нашу пехоту. 
Летом 1943-го части дивизии принимают участие в операции на 
мгинском направлении по срыву восстановления немцами бло-
кады Ленинграда.

Рогов Константин Андреевич, род. в 1919 в д. Рогово Свет-
лолобовского с/с., призван Бодайбинским РВК. Ст. сержант, 
командир отделения 64-го стр. полка Ленинградский фронт. В 
бою получил осколочное ранение черепа 26 декабря 1941 года 
и умер 3 января 1942 г., похоронен на Пискарёвском кладбище 
Ленинградской обл

Рютин Гавриил Петрович, род. в д. Верхне-Ангарская, 
призван Усть-Удинским РВК. Ст. сержант, механик-водитель 
танка Т-34 122-й танковой бригады (8-я армия Волховский 
фронт). Убит в бою 5 августа 1943 года в районе д. Вороново 
Мгинского р-на Ленинградская обл., похоронен на гражданском 
кладбище с.п. Путиловское, близ ж/д ст. Назия. Сообщено жене 
Рютиной Ульяне Г еоргиевне, д. Верхне-Ангарская. 

В ходе Мгинской наступательной операции, поддерживая 
165-ю стрелковую дивизию, наступает на опорный пункт По-
речье и за четыре боя с 5 по 8 августа 1943 года, пробиваясь к 
Поречью, потеряла 11 танков Т-34 и 2 — Т-60. Из состава брига-
ды погибли и были ранены 24 офицера, 106 сержантов и 122 рядовых.

Сирен-Доржель Дон-Дон, род. в 1902, призван Усть-Удин-
ским РВК. Рядовой, сапёр 1013-го стр. полка (285-я стр. диви-
зия 54-я армия Ленинградский фронт). Убит в бою 19 апреля 
1942 года в районе д. Дубовик Киришского р-на Ленинградская 
обл., похоронен там же. Сообщено жене Сирен-Доржель Ната-
лье, с. Усть-Уда. Весь 1942 год и большую часть 1943 года ди-
визия ведёт бои приблизительно в том же самом районе. Камнем 
преткновения для дивизии стала деревня Дубовик Киришского 
района, попытки штурма которой дивизией предпринимались в 
течение полутора лет. После оставления немецкими войсками 
плацдарма в Киришах, на правом берегу Волхова, дивизия вме-
сте с другими соединениями армии была передвинута южнее, 
на восточные подступы к Чудову.

Счасливцев Архип Васильевич, род. в 1914 в с. Грибано-
во, призван Усть-Удинским РВК. Стрелок 18-й стр. дивизии (2-я 
уд. армия, Волховский фронт). Убит в бою 24.01.1943 г. у Ра-
бочего посёлка № 5 Ленинградской обл. Похоронен в братской 
могиле севернее с. Синявино. Сообщено матери Счасливцевой 
Василисе Гордеевне, с. Грибаново. 

С 13 по 14 января 1943 года дивизия прорвалась к Рабочему 
поселку № 5, вследствие данного наступления дивизия с вос-
тока соединилась с войсками Ленинградского фронта, насту-
павшими с запада частями советской армии и разорвала кольцо 
блокады.

Тирский Андрей Захарович, род. в 1910 в д. Денисова, 
призван Усть-Удинским РВК. Рядовой, стрелок 146-го стр. пол-
ка (44-я стр. див., 4-я армия, Волховский фронт). Умер от ран 
02.09.1942 г. Похоронен в братской могиле в д. Муры Лычков-
ский р-н Ленинградская обл.

Тирских Петр Егорович, род. в 1909 в д. Горячкина, при-
зван Усть-Удинским РВК. Рядовой, стрелок 147-й отд. стр. бри-
гады (34-я армия, Северо-Западный фронт). Убит в бою в районе 
д. Крутики Лычковского р-на Ленинградской обл. 07.05.1942 г. 
Похоронен в братской могиле там же. Сообщено жене Тирских 
Аксинье Антоновне, д. Горячкина. 

7 мая 147-я бригада, понеся большие потери, к 12 часам сво-
им правым флангом прорвала передний край оборонительной 
полосы противника и углубилась на 200-250 метров. Бои шли 
возле деревни Крутики. Атаки несколько раз срывались авиа-
бомбежкой противника. В течение дня 20 самолетов противни-
ка бомбили боевые порядки  бригады через каждые 40 минут-1 
час. По неуточненным данным, за день боя бригада несет поте-
ри: раненых -241 человек, убитых - 34 человека. В боях у дерев-
ни Крутики Ленинградской области 147 отдельная стрелковая 
бригада приняла свой первый бой. Для многих наших земляков 
он стал последним.

Ткачев Степан Иванович, род. в 1920 в с. Шипицино, при-
зван Усть-Удинским РВК. Рядовой, стрелок 256-й стр. дивизии 
(2-я уд. армия, Волховский фронт). Убит в бою 23.01.1943 г. в 
районе ст. Синявино Мгинского р-на Ленинградской обл. По-
хоронен там же. Сообщено отцу Ткачеву Ивану Гавриловичу, с. 
Шипицино. 

В ходе прорыва блокады Ленинграда дивизия перешла в на-
ступление в 11.15. 12.01.1943 г. на участке между Липками и 
Гайтолово из района южнее Рабочего посёлка № 8, имея соседом 
слева 327-ю, а справа 372-ю стрелковые дивизии. 14.01.1943 г. 
овладела станцией Подгорная и завязала бои на подступах к Си-
нявино, преодолевая покрытые льдом валы. 15.01.1943 овладела 
станцией Синявино.

Толстых Владимир Дмитриевич, род. в 1924 в д. Кокуй, 
призван Черемховским РВК. Мл. сержант, воздушный стре-
лок-радист 703-го штурмового авиаполка (281-я шт. авиадиви-
зия 14-я воз. армия, Волховский фронт). Убит в воздушном бою 
25.07.1943 г. участвуя в Мгинской наступательной операции. 
Похоронен д. Вячково Волховский р-н Ленинградская обл. Со-
общено отцу Толстых Дмитрию Романовичу.

 Черных Яков Емельянович, род. в 1912 в д. Толкича Без-
носовского с/с, призван Жигаловским РВК. Рядовой, пулемёт-
чик 138-й отд. стр. бригады (67-я армия, Ленинградский фронт). 
Убит в бою 24.01.1943 г. у Рабочего посёлка № 6 Ленинградской 
обл. Похоронен в Рабочем посёлке № 6 Синявинского р-на Ле-
нинградской обл. Сообщено жене Черных Вассе Ивановне, с. 
Жигалово. В декабре 1942 г. 138-я ОСБр вошла в состав 67-й 
Армии, которую начали формировать (для прорыва блокады Ле-
нинграда) в октябре 1942 г. До 12 января 1943 г. 138-я ОСБр 
67-й Армии дислоцировалась в д. Малое Мануш кино Всево-
ложского р-на Ленинградской области, с 12 января участвовала 
в операции «Искра».

Подготовлено с использованием материалов Усть-Удинского районного краеведческого музея. Материал подготовил Юрий Барахтенко



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА    28 января 2021 г.        №  3 (8524)              6 стр.

Вторник, 2 февраля

Среда, 3 февраля

Четверг, 4 февраля

Пятница, 5 февраля

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.50 Жить здорово! (16+)
10.55 Модный приговор (6+)
12.10, 01.10, 03.05 Время покажет 
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.00, 03.30 Мужское/женское 
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле (16+)
19.45 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
/21.30 Т/с «Ищейка» (16+)
23.30 Вечерний Ургант (16+)
00.10 К 100-летию Юрия 
Озерова: «Цена Освобождения» 

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.50 Жить здорово! (16+)
10.55, 02.25, 03.05 Модный 
приговор 
12.10, 00.05 Время покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.00, 03.20 Мужское/женское 
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле (16+)
19.45 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
/21.30 Т/с «Ищейка» (16+)
22.30 Вечерний Ургант (16+)
23.10 Блокада: дети (12+)

05.00, 09.15 Доброе утро

09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости

09.50 Жить здорово! (16+)

10.55 Модный приговор (6+)

12.10, 01.10, 03.05 Время покажет (16+)

15.10 Давай поженимся! (16+)

16.00, 03.30 Мужское/женское    

18.00 Вечерние новости

18.40 На самом деле (16+)

19.45 Пусть говорят (16+)

21.00 Время

/21.30 Т/с «Ищейка» (16+)

22.30 Большая игра (16+)

23.30 Вечерний Ургант (16+)

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.50 Жить здорово! (16+)
10.55, 03.45 Модный приговор (6+)
12.10 Время покажет (16+)
15.10, 04.35 Давай поженимся! 
16.00 Мужское/женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 Человек и закон (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
/21.30 Т/с «Ищейка» (16+)
22.30 Вечерний Ургант (16+)
/23.30 «Ван Гоги» (16+)

06.10 Т/с «Литейный» (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
00.30 Сегодня
09.25, 11.25 Т/с «Морские 
дьяволы». «Смерч» (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00, 02.25 Место встречи (16+)
17.25 ДНК (16+)
19.30, 20.40 Т/с «Балабол» (16+)
22.20 Т/с «Реализация» (16+)
00.45 Основано на реальных 
событиях (16+)
04.20 Их нравы (0+)
04.45 Т/с «Отдел 44» (16+)

06.10 Т/с «Литейный» (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
00.30 Сегодня
09.25, 11.25 Т/с «Морские 
дьяволы». «Смерч» (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00, 02.35 Место встречи (16+)
17.25 ДНК (16+)
19.30, 20.40 Т/с «Балабол» (16+)
22.20 Т/с «Реализация» (16+)
00.45 Поздняков (16+)
00.55 Захар Прилепин: уроки 
русского (12+)
01.30 Мы и наука. Наука и мы (12+)
04.25 Их нравы (0+)

06.10 Т/с «Литейный» (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
00.30 Сегодня
09.25, 11.25 Т/с «Морские 
дьяволы». «Смерч» (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00, 02.15 Место встречи (16+)
17.25 ДНК (16+)
19.30, 20.40 Т/с «Балабол» (16+)
22.20 Т/с «Реализация» (16+)
00.45 ЧП. Расследование (16+)
01.15 Крутая история (12+)
04.10 Дело врачей (16+)

06.10 Т/с «Литейный» (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Сегодня
09.25, 11.25 Т/с «Морские 
дьяволы». «Смерч» (16+)
14.25 Чрезвычайное происшествие 
15.00 Место встречи (16+)
17.25 ДНК (16+)
18.30 Жди меня (12+)
19.30, 20.40 Т/с «Балабол» (16+)
22.20 Т/с «Реализация» (16+)
00.25 Своя правда (16+)
02.15 Квартирный вопрос (0+)
03.25 Агентство скрытых камер 
04.00 Дело врачей (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» с Борисом 
Корчевниковым (12+)
12.40, 18.40 «60 минут» (12+)
14.55 Т/с «Морозова» (12+)
17.15 Андрей Малахов. 
Прямой эфир (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский» (16+)
23.35 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.20 Т/с «Тайны следствия» (12+)
04.05 Т/с «Объект 11» (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» с 
Борисом Корчевниковым (12+)
12.40, 18.40 «60 минут» (12+)
14.55 Т/с «Морозова» (12+)
17.15 Андрей Малахов. 
Прямой эфир (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский» (16+)
23.35 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.20 Т/с «Тайны следствия» 
04.05 Т/с «Объект 11» (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» с 
Борисом Корчевниковым (12+)
12.40, 18.40 «60 минут» (12+)
14.55 Т/с «Морозова» (12+)
17.15 Андрей Малахов. 
21.20 Т/с «Склифосовский» (16+)
23.35 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.20 Т/с «Тайны следствия» (12+)
04.05 Т/с «Объект 11» (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» с 
Борисом Корчевниковым (12+)
12.40, 18.40 «60 минут» (12+)
14.55 Близкие люди (12+)
17.15 Андрей Малахов. 
Прямой эфир (16+)
21.20 Юморина (16+)
23.50 «Мамочка моя» (12+)
03.20 «Любовь на два 
полюса» (12+)

06.00 Настроение
08.10 «Суета сует» (6+)
10.00 «Галина Польских: под 
маской счастья». Д/ф (12+)
10.55 Городское собрание (12+)
11.30 События
11.50 «Пуаро Агаты Кристи». Т/с )
13.40 Мой герой (12+)
14.30 События
14.50 Город новостей
15.05 «Следствие любви». Т/с 
16.50 «90-е: сердце Ельцина» (16+)
17.50 События
18.15 Петровка, 38 (16+)
18.30 «Ланцет». Т/с (12+)
22.00 События
22.35 Украина: прощальная 
гастроль (16+)
23.05 Знак качества (16+)
00.00 События: 25-й час
00.35 Петровка, 38 (16+)
00.55 «Валентина Толкунова: 
соломенная вдова». Д/ф (16+)
01.35 Знак качества (16+)

06.00 Настроение
08.10 Доктор И... (16+)
08.40 «Чёрный принц» (6+)
10.40 «Георгий Бурков: 
Гамлет советского кино». Д/ф (12+)
11.30 События
11.50 «Пуаро Агаты Кристи». Т/с 
13.40 Мой герой (12+)
14.30 События
14.50 Город новостей
15.05 «Следствие любви». Т/с (16+)
16.50 «90-е: королевы красоты» 
17.50 События
18.10 Петровка, 38 (16+)
18.25 «Ланцет». Т/с (12+)
22.00 События
22.35 Осторожно: мошенники! 
23.05 «Ян Арлазоров: всё из-за 
женщин». Д/ф (16+)
00.00 События: 25-й час
00.35 Петровка, 38 (16+)
00.55 Дикие деньги (16+)
01.35 «Ян Арлазоров: всё из-за 
женщин». Д/ф (16+)

06.00 Настроение
08.10 Доктор И... (16+)
08.40 «Лекарство против страха» 
10.40 «Валентина Титова: в тени 
великих мужчин». Д/ф (12+)
11.30 События
11.50 «Пуаро Агаты Кристи». Т/с 
13.40 Мой герой (12+)
14.30 События
14.50 Город новостей
15.10 «Следствие любви». Т/с 
17.50 События
18.15 Петровка, 38 (16+)
18.30 «Ланцет». Т/с (12+)
22.00 События
22.35 Линия защиты (16+)
23.05 «Мелания Трамп: красавица 
и чудовище». Д/ф (16+)
00.00 События: 25-й час
00.35 Петровка, 38 (16+)
00.55 «90-е: горько!» (16+)
01.35 «Мелания Трамп: красавица 
и чудовище». Д/ф (16+)
02.15 «Убийство, оплаченное 
нефтью». Д/ф (12+)
02.55 Петровка, 38 (16+)

06.00 Настроение
08.10 Доктор И... (16+)
08.40 «Сердце бьётся вновь» (12+)
10.40 «Последняя обида Евгения 
Леонова». Д/ф (12+)
11.30 События
11.50 «Пуаро Агаты Кристи». Т/с 
13.40 Мой герой (12+)
14.30 События
14.50 Город новостей
15.10 «Следствие любви». Т/с (16+)
16.55 «90-е: папы Карло 
шоу-бизнеса» (16+)
17.50 События
18.15 Петровка, 38 (16+)
/18.30 «Ланцет». Т/с (12+)
22.00 События
22.35 «10 самых…». Звёздные 
метаморфозы (16+)
23.05 «Актёрские драмы». Вне 
игры (12+)
00.00 События: 25-й час
00.35 Петровка, 38 (16+)
00.55 «Прощание». Япончик (16+)

06.30    «По делам 
несовершеннолетних» 16+
08.00    «Давай разведемся!» 16+
09.05    «Тест на отцовство» 16+
11.15    «Реальная мистика». Т/с 
12.25    «Понять. Простить». Т/с 
13.30    «Порча». Т/с 16+
14.00    «Знахарка». Т/с 16+
14.35    «Проводница». Т/с 16+
19.00    «У каждого своя ложь». 
22.15    «Подкидыши». Т/с 16+
00.25    «Порча». Т/с 16+
00.55    «Знахарка». Т/с 16+
01.30    «Понять. Простить». Т/с 
02.25    «Реальная мистика». Т/с 
03.20    «Тест на отцовство» 16+
05.00    «По делам 
несовершеннолетних» 16+

06.30    «По делам 
несовершеннолетних» 16+
08.00    «Давай разведемся!» 16+
09.10    «Тест на отцовство» 16+
11.20    «Реальная мистика». Т/с 
12.25    «Понять. Простить». Т/с 
13.30    «Порча». Т/с 16+
14.00    «Знахарка». Т/с 16+
14.35    «Проводница». Т/с 16+
19.00    «У каждого своя ложь». 
22.10    «Подкидыши». Т/с 16+
00.25    «Порча». Т/с 16+
00.55    «Знахарка». Т/с 16+
01.30    «Понять. Простить». Т/с 
02.25    «Реальная мистика». Т/с 
03.15    «Тест на отцовство»

06.30    «6 кадров» 16+
06.35    «По делам 
несовершеннолетних» 16+
08.05    «Давай разведемся!» 16+
09.15    «Тест на отцовство» 16+
11.25    «Реальная мистика». Т/с 
12.25    «Понять. Простить». Т/с 
13.30    «Порча». Т/с 16+
14.00    «Знахарка». Т/с 16+
14.35    «Проводница». Т/с 6+
19.00    «У каждого своя ложь». 
22.15    «Подкидыши». Т/с 16+
00.25    «Порча». Т/с 16+
00.55    «Знахарка». Т/с 16+
01.30    «Понять. Простить». Т/с 
02.25    «Реальная мистика». Т/с 
03.15    «Тест на отцовство» 16+

06.30    «По делам 
несовершеннолетних» 16+
08.05    «Давай разведемся!» 16+
09.15    «Тест на отцовство» 16+
11.20    «Реальная мистика». Т/с 
12.25    «Понять. Простить». Т/с 
13.30    «Порча». Т/с 16+
14.00    «Знахарка». Т/с 16+
14.35    «Проводница». Т/с 16+
19.00    «У каждого своя ложь». Т/с 
22.15    «Подкидыши». Т/с 16+
00.25    «Порча». Т/с 16+
00.55    «Знахарка». Т/с 16+
01.30    «Понять. Простить». Т/с 
02.25    «Реальная мистика». Т/с 
03.15    «Тест на отцовство» 16+
04.55    «По делам 
несовершеннолетних

06.30    «По делам 
несовершеннолетних» 16+
08.00    «Давай разведемся!» 16+
09.05    «Тест на отцовство» 16+
11.15    «Реальная мистика». Т/с 
12.25    «Понять. Простить». Т/с 
13.30    «Порча». Т/с 16+
14.00    «Знахарка». Т/с 16+
14.35    «Проводница». Т/с 16+
19.00    «Радуга в небе». Х/ф 16+
23.05    «Предсказания: 2021» 16+
03.05    «Знахарка». Т/с 16+
03.30    «Понять. Простить». Т/с 
04.20    «Реальная мистика». Т/с 
05.15    «По делам 
несовершеннолетних» 16+
05.40    «Давай разведемся!» 16+

Понедельник, 1 февраля

06.15 Т/с «Литейный» (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
00.30 Сегодня
09.25, 11.25 Т/с «Морские 
дьяволы». «Смерч» (16+)
14.25 Чрезвычайное 
происшествие (16+)
15.00, 02.20 Место встречи (16+)
17.25 ДНК (16+)
19.30, 20.40 Т/с «Балабол» (16+)
22.20 Т/с «Реализация» (16+)
00.45 Основано на реальных 
событиях (16+)
04.15 Агентство скрытых камер
04.45 Т/с «Отдел 44» (16+)

06.00 Настроение
08.10 «Влюблён по собственному 
желанию» (0+)
10.05 «И снова будет день» (12+)
11.30 События
11.50 «И снова будет день» (12+)
14.30 События
14.50 Город новостей
15.05 «Роза и чертополох» (12+)
17.10 «Ланцет». Т/с (12+)
17.50 События
18.10 «Ланцет». Т/с (12+)
22.00 В центре событий
23.10 Приют комедиантов (12+)
01.05 «Григорий Горин: формула с
меха». Д/ф (12+)
01.45 «Мой ангел» (12+)
03.20 Петровка, 38 (16+)
03.35 «Как вас теперь называть?» 
05.15 Осторожно: мошенники!

05.00, 09.15 Доброе утро

09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости

09.50 Жить здорово! (16+)

10.55 Модный приговор

12.10, 01.10, 03.05 Время покажет 

15.10 Давай поженимся! (16+)

16.00, 03.30 Мужское/женское (16+)

18.00 Вечерние новости

18.40 На самом деле (16+)

19.45 Пусть говорят (16+)

21.00 Время

/21.30 Т/с «Ищейка» (16+)

23.30 Вечерний Ургант (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» с 
Борисом Корчевниковым 
12.40, 18.40 «60 минут» (12+)
14.55 Т/с «Морозова» (12+)
17.15 Андрей Малахов. 
Прямой эфир (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский» 
23.35 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.20 Т/с «Тайны следствия» 
04.05 Т/с «Объект 11» (16+)



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА         28 января 2021 г.     № 3 (8524)    7 стр.

05.40 «Лекарство против страха» 
07.25 Православная 
энциклопедия (6+)
07.55 «Зорро» (0+)
10.20 «Большая семья» (0+)
11.30 События
11.45 «Большая семья» (0+)
12.55 «Алмазный эндшпиль» 
14.30 События
14.45 «Алмазный эндшпиль» 
17.05 «Объявлен мёртвым» (16+)
21.00 Постскриптум
22.15 Право знать! (16+)
23.45 События
00.00 «Приговор». Юрий 
Чурбанов (16+)
00.50 «Удар властью». Руцкой и 
Хасбулатов (16+)
01.30 Украина: прощальная 
гастроль (16+)
02.00 Линия защиты (16+)

Суббота,  6 февраля

Воскресенье, 7 февраля

06.00 Доброе утро. Суббота
09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.15 Вера Глаголева: 
несломанный свет
11.30, 12.15 Видели видео? (6+)
14.05, 23.00 Кубок Первого канала 
по фигурному катанию. Алина 
Загитова/Евгения Медведева (0+)
15.00 Честное слово: Лев Лещенко
15.45 Лев Лещенко. Концерт в 
день рождения (12+)
17.45 Кто хочет стать миллионе
ром? (12+)
19.20 «Сегодня вечером». К дню 
рождения Льва Лещенко (16+)
21.00 Время
21.20 Сегодня вечером (16+)
02.15 «Бледный конь» (16+)

05.00, 06.10 Т/с «Личные 
обстоятельства» (16+)
06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.55 Играй, гармонь любимая!
07.40 Часовой (12+)
08.10 Здоровье (16+)
09.20 Непутёвые заметки (12+)
10.10 Жизнь других (12+)
11.15, 12.15 Видели видео? (6+)
14.00 Угадай мелодию (12+)
14.25, 00.20 Кубок Первого канала 
по фигурному катанию. Алина 
Загитова/Евгения Медведева (0+)
17.40 Юбилейный концерт Игоря 
Матвиенко (12+)
19.15 Я почти знаменит (12+)
21.00 Время
21.50 Клуб весёлых и находчивых 
23.25 Т/с «Метод-2» (18+)
04.00 Модный приговор (6+)

06.05 ЧП. Расследование (16+)
06.30 «Сибиряк» (16+)
08.20 Смотр (0+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 Готовим с Алексеем 
Зиминым (0+)
09.50 Поедем, поедим! (0+)
10.25 Едим дома (0+)
11.20 Главная дорога (16+)
12.00 «Живая еда» с Сергеем 
Малозёмовым (12+)
13.00 Квартирный вопрос (0+)
14.00 Секрет на миллион (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 «Следствие вели...». Д/ц 
20.00 Центральное телевидение
21.00 Ты не поверишь! (16+)
22.00 Т/с «Пёс» (16+)
00.20 Международная пилорама 
01.10 Квартирник у Маргулиса 
02.55 Дачный ответ (0+)

06.05 «Эксперт» (16+)
08.00 Центральное телевидение 
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 У нас выигрывают! (12+)
11.20 Первая передача (16+)
12.00 Чудо техники (12+)
12.50 Дачный ответ (0+)
14.00 Наш потребнадзор (16+)
15.05 Однажды... (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 «Следствие вели...». Д/ц 
19.00 Новые русские сенсации 
20.00 Итоги недели
21.10 Звёзды сошлись (16+)
22.40 Основано на реальных 
событиях (16+)
01.50 Скелет в шкафу (16+)
04.50 Дело врачей (16+)

05.00 Утро России. Суббота (12+)
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету (12+)
09.00 Всероссийский 
потребительский проект
«Тест» (12+)
09.25 Пятеро на одного (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00 Вести
11.15 Юмор! Юмор! Юмор!!! (16+)
12.20 Доктор Мясников (12+)
13.20 Т/с «Большие надежды» 
18.00 Привет, Андрей! (12+)
20.00 Вести в субботу
21.00 «Любовь без памяти» (12+)
01.00 «Разорванные нити» (12+)

04.20, 01.30 «Срочно ищу мужа» 
06.00, 03.10 «Белое платье» (12+)
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 Устами младенца (12+)
09.20 «Когда все дома» с 
Тимуром Кизяковым (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00 Большая переделка (12+)
12.00 Парад юмора (16+)
13.20 Т/с «Большие надежды» 
17.30 Танцы со звёздами (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. 
Путин (12+)
22.40 Воскресный вечер с 
Владимиром Соловьёвым (12+)

05.40 «Влюблён по собственному 
желанию» (0+)
07.15 Фактор жизни (12+)
07.45 «Короли эпизода». Мария 
Виноградова (12+)
08.40 «Мой ангел» (12+)
10.40 Спасите, я не умею готовить! 
11.30 События
11.45 «Версия полковника Зорина» 
13.35 Смех с доставкой на дом )
14.30 Московская неделя
15.00 «Юрий Яковлев: 
диагноз -- донжуан». Д/ф (16+)
15.55 «Прощание». Жанна Фриске 
16.55 Хроники московского быта 
17.45 «Закаты и рассветы» (12+)
21.35 «Перчатка Авроры» (12+)
00.20 События
00.35 «Перчатка Авроры» (12+)
01.30 Петровка, 38 (16+)
01.40 «Первый раз прощается»

06.30    «6 кадров» 16+

06.55    Х/Ф «Любовь вне 

конкурса» 16+

10.40    «Мертвые лилии». Т/с 16+

19.00    «Моя мама». Т/с 16+

23.00    «Второй брак». Х/ф 16+

02.40    «Мертвые лилии». Т/с 16+

05.55    «Домашняя кухня» 16+

06.20    «6 кадров» 16+

06.30    «6 кадров» 16+
06.35    «Порча». Т/с 16+
07.00    «Второй брак». Х/ф 16+
10.45    «Радуга в небе». Х/ф 16+
14.45    «Пять ужинов» 16+
15.00    «Моя мама». Т/с 16+
19.00    «Моя мама». Т/с 16+

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
на неделю с 01. 02. 2021г. по 07.02.2021 г.

Овен
Конец зимы подарит Овнам шанс вопло-

тить в жизнь все, что они пожелают. Пред-
ставителям этого знака зодиака сейчас не 
стоит лениться и откладывать дела на потом 
– работайте с полной самоотдачей, и резуль-
таты окажутся более чем впечатляющими. 
Скорее всего, в первой половине недели ма-
лознакомые люди предложат вам вложить 
деньги в какой-либо бизнес – не стоит впу-
тываться в сомнительные махинации. 

Телец
Тихий период безо всяких эксцессов 

доставит Тельцам немало приятных минут. 
Трудолюбие, дисциплинированность и бес-
конфликтность – вот какого направления вы 
должны придерживаться с самого начала 
недели. А в конце недели, с 5 по 6 февраля, 
обратите внимание на интересное времяпре-
провождение: найдите время и на развлече-
ние, и на качественный отдых.

Близнецы
Беритесь за проект, который давно пла-

нировали реализовать, и не сомневайтесь в 
успехе. В любом случае окружающие не так 
хорошо разбираются в вашем деле, чтобы 
решать – справитесь вы или нет. Если на 
этой неделе Близнецы планировали путеше-
ствовать, можете рассчитывать на благопри-
ятные ситуации. Самообразование у этого 
знака зодиака также пройдет хорошо.

Рак
Дела посыплются на Раков как из рога 

изобилия. В ходе профессиональной дея-
тельности не пренебрегайте советами более 
опытных коллег – сейчас вы не настолько 
хорошо разбираетесь в работе, как предпо-
лагаете. С середины недели и до конца вы-
ходных вас ждет несколько приятных сюр-
призов от друзей. 

Лев
На этой неделе активность и нетриви-

альное мышление Львов положительно ска-
жутся на их работоспособности – вы сможе-
те воплотить в жизнь все, что планировали. 
В конце недели, с 5 по 6 февраля, обратите 
внимание на свой гардероб – представите-
лям этого знака зодиака давно не помешало 
бы прикупить несколько новых вещей. Тем 
более, что поход за покупками окажется 
очень удачным – вам понравится как вре-
мяпрепровождение, так и цена, за которую 
удастся заполучить обновки.

Дева
Текущая неделя в конце зимы подходит 

для финансового планирования. Подсчитай-
те доходы и расходы, составьте список круп-
ных покупок – словом, займитесь решением 
денежных вопросов. Пройтись по магази-
нам лучше всего в субботу или воскресенье. 
Все, что Девы приобретут, будет отличного 
качества и идеально впишется в интерьер.

Весы
Достаточно сложная в плане решений 

неделя – Весам предстоит сделать очень 
важный шаг. Чтобы избежать непредсказу-
емых результатов, заранее решите, как вы 
себя будете вести, а также выберите под-
ходящий имидж и манеру вести беседу. Не 
торопитесь переводить крупные суммы на 
банковские счета – перепроверьте все не-
сколько раз. 

Скорпион
На этой неделе вплотную займитесь 

своей профессиональной деятельностью. 
И помните: на работе работают, а личные 
проблемы решают в свободное время. Не 
обольщайтесь: новые знакомые, скорее все-
го, не настолько перспективны, как вам мо-
жет показаться. Сделайте основной упор на 
трудолюбие и самодисциплину. Выполняйте 
обещанное. Скорпионам не помешает трез-
во взвесить свои сильные и слабые стороны.

Стрелец
Сейчас Стрельцы полностью сосредото-

чены на своей работе и семье. Немало труд-
ностей доставит и то, что ваше руководство 
в течение недели будет менять поставлен-
ные задачи: вам придется «ориентироваться 
по ситуации». А дома представителей этого 
знака зодиака буквально накроет лавина дел 
– придется постараться, чтобы решить все 
задачи вовремя. К сожалению, ближе к вы-
ходным такое напряжение не самым лучшим 
образом скажется на вашем самочувствии.

Козерог
Ваш уровень доходов на этой неделе на-

конец позволит расслабиться и не пережи-
вать о заработке. Причем все, чего достигли, 
вы добились исключительно благодаря соб-
ственной работоспособности и обязательно-
сти. Кроме того, Козероги сумеют потратить 
деньги с толком. В выходные можете от-
правляться за покупками – шоппинг окажет-
ся удачным.

Водолей
Берегите нервы и не расстраивайтесь 

из-за всего подряд. Лучше помедитируйте – 
умиротворенное состояние ума благотворно 
повлияет на самочувствие Водолеев. В сфе-
ре личных взаимоотношений у этого знака 
зодиака ожидается несколько приятных 
сюрпризов. Не исключено, что во второй 
половине недели вас ждет встреча с неорди-
нарным человеком.

Рыбы
Если Рыбы долго откладывали какое-ли-

бо дело из-за нерешительности – сейчас 
самое время приступить к его исполнению. 
Покровительствующие вам звезды уже с на-
чала недели окажут необходимую поддерж-
ку. Не будьте нелюдимыми и чаще выходите 
«в свет». Знакомство с новыми людьми в 
конце зимы пойдет на пользу. Не транжирь-
те – экономьте и не влезайте в долги.

Некролог

«Байкальская звезда» - 2021 
Министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области 

в целях содействия социальному становлению, творческому и духовному развитию де-
тей-инвалидов,  детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, с 1997 года 
проводится фестиваль «Байкальская звезда».

 Данное мероприятие призвано поддержать талантливых детей, нуждающихся в со-
циальной поддержке, содействовать их социальному становлению, творческому разви-
тию, приобщить к активному образу жизни, а также привлечь внимание общественно-
сти к проблемам творчески одарённых детей, нуждающихся в поддержке государства.

Фестиваль стал стартовой площадкой для многих талантливых детей нашей обла-
сти, в нём принимают участие дети их всех муниципальных  образований, в том числе 
из северных и труднодоступных территорий.

Не один год подряд в Фестивале участвуют приёмные семьи, дети выступают на 
сцене вместе со своими опекунами.

Традиционно Фестиваль пройдет в два тура – отборочный и заключительный. От-
борочный тур будет проходить на территории г. Зима  24-25 марта 2021 года.

Согласно устоявшейся традиции Фестиваля, темами станут:
 - в номинации  «Музыкальное творчество», «Хореография», «Цирковые номера»:
1 «Иди мой друг, всегда иди дорогою добра….» (музыкальные и творческие номера 

будут посвящены миру, дружбе, детству, лету).
2 «Дети 21 века» (музыкальные и творческие номера будут посвящены современ-

ным и молодежным направлениям в искусстве).
3 «Музыка зовет!» (музыкальные и творческие номера будут посвящены современ-

ным направлениям в музыке и хореографии, миру, дружбе, детству, лету).
  - в номинациях «Изобразительное искусство», «Декоративно – прикладное искус-

ство», «Фотография и компьютерная графика»
1 «Я нарисую Землю» (декоративно – прикладные работы, фотографии, картины 

могут быть посвящены: экологии, красоте нашей природы, необыкновенным местам 
и т.д.)

2 «Волшебная страна детства» (декоративно – прикладные работы, фотографии, 
картины могут быть посвящены: сказкам, фантастическим героям, сказочным героям, 
дружбе, детству, лету и т.д.)

3 «Сохраним Байкал вместе!» (декоративно – прикладные работы, фотографии, кар-
тины могут быть посвящены: году сохранения Байкала в Иркутской области)

   - номинация «Художественное слово»
1 здоровый образ жизни, или будь здоров (произведения могут быть посвящены: 

укреплению здоровья, спорту)
2 «Вместе весело шагать!» (произведения могут быть посвящены: дружбе и взаимо-

помощи народов в современном мире)
3 «Беречь Байкал – святое дело. Его судьба у нас в руках» (произведения могут быть 

посвящены: году сохранения Байкала в Иркутской области)
    Срок подачи заявок с 8 по 19 февраля 2021 года. По всем вопросам обращаться в 

отдел опеки и попечительства граждан по Усть-Удинскому и Балаганскому районам  по 
адресу: п. Усть-Уда, ул. Пушкина, д.9., каб. 18. Тел. 8(39545) 31-4-27.                                                                                          

Администрация района, районная Дума
с прискорбием сообщают, что 20 января 2021 

года ушла из жизни Шестакова Елизавета Тихо-
новна.

Она прожила яркую жизнь, всегда имела ак-
тивную  жизненную позицию. Ее отличали высо-
кий профессионализм, отзывчивость, жизнелю-
бие и оптимизм. 

Выражаем искреннее соболезнование род-
ным и близким.

Требуются операторы ле-
созаготовительного комплек-

са. Вахта 89041415703.
Требуются фискаристы на 

лесозаготовительное предпри-
ятие в Усть-Удинский район 

89041415703.
Требуются подрядчи-

ки на погрузку круглого 
леса в Усть-Удинский район 

89248208052.



«Усть-Удинские вести»                       28 января 2021 г.                   № 3 (8524)                          8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области
Свидетельство ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: МУ Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 27.01.2021г. 17.00
Установленное по графику: 27.01.20210г. 17.00
Фактическое: 27.01.2021г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка: Ю.Е. Барахтенко

Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Тираж: 1000 экз.

16+

Всю свою жизнь и трудовую деятельность Николай 
Александрович посвятил  пропаганде русской песни, 
возрождению народных традиций, праздников и обря-
дов. Приехав в Усть-Уду в 1973 году после окончания 
училища искусств им. Шопена, Николай Александрович 
47 лет проработал преподавателем Детской музыкальной 
школы по классу баяна. 

В 1980 году вместе со своей  неизменной помощни-
цей – женой  Аннушкой, супруги Прокловы создали хор 
русской песни на базе районного Дома культуры. Бла-
годаря кропотливой работе, успешным  выступлениям, 
коллектив полюбился нашим землякам. После  высту-
плений на областных фестивалях хору  было присвоено 
звание «Народный», которое гордо на протяжении че-
тырёх десятков лет носит коллектив. Большим успехом 
у зрителей так же пользовались детские коллективы - 
спутники хора: «Аленушка»,  «Веснянка», «Росынька». 
В 2001 году хор реорганизован в ансамбль песни и танца 
«Славиния», и в этом же году ансамблю была вручена 
премия Губернатора Иркутской области  за достижения в 
области культуры и искусства. 

Успехи коллектива - это успехи и итог работы руко-
водителя. За сорокалетнюю историю  «Славиния» при-
нимала участие во множестве конкурсов и фестивалей 
разных уровней -  всероссийских,  областных, районных.  
Ансамбль знают не только в Иркутской области, но и да-
леко за её пределами: Чита, Новосибирск, Омск, Кемеро-
во, Чебоксары, Ташкент, Бухара, Гиждуван (Узбекистан).

Николай Александрович является композитором 
множества песен, написанных на стихи Л. Татьяничевой, 
наших земляков - поэтов   Н.Д.   Беляева, И.Шипициной, 
Т. Макогон, руководил вокально-инструментальным ан-
самблем. В 1984 году  Проклов Н. А. в соавторстве с А. 
М. Тимофеевым написал  песню об Усть-Уде,  которая  
является визитной карточкой нашего поселка, а в 2004 
году ими же была написана песня «Край Распутина», 
которая вышла в финал областного фестиваля «Сияние 
России». 

Вся жизнь, как песня!
25 января 2021 года  на 71 году ушел из жизни светлый, замечатель-

ный,   талантливый человек,  заслуженный работник культуры Россий-
ской Федерации, преподаватель Детской школы искусств, основатель 
народного  коллектива песни и танца «Славиния» -  Проклов Николай 
Александрович.

С  2002 года  Николай Александрович номинант 
Международной премии «Филантроп», в 2020 году на-
гражден знаком отличия «За заслуги перед Усть-Удин-
ским районом».

6 ноября 2020 года Проклов Н.А. отпраздновал 
70-летний юбилей, 50-летие своей творческой деятель-
ности, а так же 40 - летний юбилей хорового коллектива 
«Славиния».

Мы скорбим по его утрате, будем помнить и любить 
его как человека, ценить его талант. Выражаем глубокие 
соболезнования жене  Николая Александровича - Анне 
Ивановне, родным и близким покойного. Разделяем боль 
вашей утраты. Примите слова искреннего сочувствия и 
поддержки.

Администрация Усть-Удинского района,
отдел культуры администрации,

 коллектив районного Дома культуры, 
участники ансамбля песни и танца «Славиния»

 
С 2002 года в России 15 января регулярно проводится культурно-экологическая 

акция «Покормите птиц!» Вот и районный Дом детского творчества решил не преры-
вать данную традицию и в зимний день провел экологическое мероприятие-развлече-
ние «Покормите птиц зимой!» При сотрудничестве педагогов дополнительного обра-
зования Распутиной А.В. и Исаченко Е.И., а также детских творческих объединений 
«Арт-фантазия», «Кройка и шитьё», «Ручное ткачество», «Плетение из бумаги», «Ро-
бототехника», «Дружина юных пожарных», «Юный корреспондент» и методиста Пре-
ловской А.С. мероприятие получилось незабываемым.

Сначала, педагог ДДТ Распутина А.В. провела экологическое мероприятие в нетра-
диционной форме сотрудничества между детскими объединениями. Дети в домашних 
условиях совместно с родителями изготовили разнообразные кормушки для птиц, а 
также принесли соответствующий корм. 

Обучающиеся детского объединения «Арт-фантазия» подготовили кукольный ми-
ни-спектакль «Кормушка для птиц» по мотивам сказки «Теремок». При подготовке 
данного спектакля ребята сами изготовили кукол-птиц из картона и закрепили на  па-
лочке.  Сразу после спектакля дети рассказали стихотворения о птицах. 

После творческого мастер-класса по изготовлению сувенирных птичек, которых 
можно установить  в цветочный горшок у себя дома или просто в органайзер на рабо-
чем столе, ребята под руководством Анастасии Владимировны развесили на террито-
рии Дома детского творчества кормушки для птиц и разложили заранее подготовлен-
ный корм. 

   На месте, где развесили кормушки, с помощью цветного мела под руководством 
Екатерины Исаченко дети оставили свои автографы на заборе - нарисовали на память 

Экологическое развлечение
МБУ ДО «Усть-Удинский районный Дом детского творчества»

свою птичку, полагаясь на опыт и воображение.
И по завершению экологического развлечения было сделано коллективное фото на 

память. Дети остались довольны, что выполнили посильную и нужную работу. Каж-
дый ушёл домой, унося с собой частичку тепла от нашей встречи и яркие сувениры, 
выполненные своими руками.

Анастасия Распутина, педагог ДО Дома детского творчества 

Наш маэстро
Сквозь вой и мрак тэвэшных драк

С погоней, пытками, пальбою, 
Поднял он песню, словно флаг, 

Над непокорной Усть-Удою. 
Не выстрелы должны греметь 

И кровь хлестать в глаза и души. 
Он песне наказал звенеть, 

А сердцу — восхищенно слушать. 
Он сверхталантливо сумел 

Раскрыть в хористах зов свободы: 
По всей России прозвенел 

Хор усть-удинского народа. 
Он, по-крестьянски, неустанный 

Боец на ниве звуковой. 
Он бьет аккордами баяна 

По очерствелости людской. 
Ласкает нежным переливом 
Баянных кнопочек сердца. 

И лишь с секундным перерывом 
Он словно повернет игриво 
Баян с другого вдруг конца. 

Забытое души веселье 
Он разом пробуждает в нас. 
И нет другого наслажденья, 

Для сердца русского стремленья, 
Чем просто так пуститься в пляс...  

Иль просто так подпеть, раскрыться 
Могучей песенной волне, 

И просветленность видеть в лицах, 
И чьи-то слезы на щеке. 

Он в нашу жизненную сушь 
Вливает светлые мгновенья. 
Десятки, сотни юных душ 

Сберег маэстро от растленья. 
Спасибо Аня, Коля, Надя, 

Хористам низкий наш поклон. 
В судьбе поселка все как надо, 

Он в звуки песен погружен. 
Они — духовная опора. 

Их невозможно не любить.
Ведь песня, как душа народа, 

Жила, живет и будет  жить
Эрнст АЛЫМОВ


